## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. ISAÏE, XXXIII, 22, 24 : « Le Seigneur est notre juge, le Seigneur est notre législateur, le Seigneur est notre roi : c'est lui qui nous sauvera. — Le peuple qui habitera dans Jérusalem recevra le pardon de ses péchés. »

2. MATTHIEU, I, 21 : « Vous lui donnerez le nom de Jésus, parce que ce sera lui qui sauvera le peuple de ses péchés. »

5. MATTHIEU, IX, 2, 6 : « Jésus voyant leur foi, dit au paralytique : Ayez confiance, mon fils, vos péchés vous sont remis. — Or, afin que vous sachiez que le Fils de l'Homme a sur la terre le pouvoir de remettre les péchés, etc. »

4. APOCALYPSE, I, 5 : « Il nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés dans son sang. »

5. LUC, XXIV, 46, 47 : « Il fallait que le Christ souffrît, qu'il ressuscitât le troisième jour, — et qu'on prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés parmi toutes les nations, en commençant par Jérusalem. »

6. ACTES, X, 42, 43 : « Il nous a commandé, dit saint Pierre, de prêcher au peuple, et de témoigner que c'est lui qui a été établi de Dieu pour être le juge des vivants et des morts. Tous les prophètes lui rendent ce témoignage, que quiconque croira en lui, recevra par son nom la rémission de ses péchés. »

7. HÉBREUX, IX, 11-14 : « Jésus-Christ, le pontife des biens futurs étant venu dans le monde, est entré dans le sanctuaire une fois par un tabernacle plus grand et plus excellent, qui n'a point été fait par la main des hommes, c'est-à-dire qui n'a point été

## XIX.

*Quid proponit articulus decimus?*

*Remissionem peccatorum*, quâ sine justis et salvus esse nullus potest. Hunc autem verè divitem thesaurum Christus nobis acerba morte, suoque pretioso sanguine comparavit, totus ut mundus peccatis eorumque pœnis perpetuis liberaretur.

Cujus quidem thesauri per Christi gratiam participes duntaxat fiunt ii, qui se fide et baptismo ad Christi adjungunt Ecclesiam,

et in ejus unitate obedientiaque persistunt. Deinde qui de commissis post baptismum peccatis pœnitentiam seriò agunt, et iis adversus peccata pharmacia, quæ Christus instituit, hoc est, sacramentis convenienter uluntur.

Atque huc spectat potestas, ut vocant, clavium, quam Christus ad remittenda peccata ministris Ecclesiæ, et imprimis apostolo Petro ejusque successoribus legitimis, utpote summis Ecclesiæ rectoribus commendavit.

formé par la voie commune et ordinaire. — Il y est entré, non avec le sang des boues et des veaux, mais avec son propre sang, ayant acquis une rédemption éternelle. — Car si le sang des boues et des taureaux, et l'aspersion de la cendre d'une génisse, sanctifient ceux qui ont été souillés, en leur donnant une pureté charnelle, — combien plus le sang de Jésus-Christ qui, par le Saint-Esprit, s'est offert lui-même à Dieu comme une victime sans tache, purifiera-t-il notre conscience des œuvres mortes, pour nous faire rendre un culte au Dieu vivant. »